
07.06.2011. 1 

Rekrutēšanas un  
jaunsardzes centrs 



2 

RJC struktūra  
 (93) uz 01.05.2013.(117) 

Direktors (1) 

Administratīvā  
nodaļa (9) 

Militārās inf.dep. (1) Jaunsardzes  
departaments (3) 

Rekrutēšanas 
nodaļa (4) 

Audiovizuālā  
nodaļa (9) 

Militārās  
informācijas 
nodaļa (5) 

Jaunsargu  
instruktori 
(54) (83) 

Novadu 
nodaļas (6) 



3 

Rekrutēšanas un jaunsardzes centram (RJC)  
MK noteikumos noteiktās funkcijas 

 Veikt rekrutēšanu 
 Izglītot jaunatni valsts aizsardzības jomā 
 Veicināt jaunatnes pilsonisko apziņu un patriotismu 
 Nodrošināt sabiedrību ar nepieciešamajiem informācijas resursiem 

par valsts aizsardzības tematiku 
 Īstenot sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām valsts 

aizsardzības jomā 
 Veicināt sabiedrības izpratni par Latvijas dalību Ziemeļatlantijas 

līguma organizācijā 
 Veidot audiovizuālos materiālus par valsts drošības un aizsardzības 

tematiku atbilstoši Ziemeļatlantijas līguma organizācijas 
audiovizuālo resursu ražošanas vadlīnijām 
 



4 

Jaunsardzes kustība 

 «Jaunsardze» - brīvprātīga kustība; 
 Dalībnieki – bērni un jaunieši vecumā no 10 – 21 gadam, 

neatkarīgi no dzimuma, valodas, reliģijas, politiskās vai 
citas pārliecības, nacionālās, etniskās vai sociālās 
izcelsmes; 

 Mērķis - jaunatnes izglītošana valsts aizsardzības jomā, 
saturīga brīvā laika pavadīšana, pilsoniskā un patriotiskā 
audzināšana; 

 Jaunsargu interešu izglītība programmas īstenošana 
visā Latvijas teritorijā.  
 



5 

Jaunsardzes kustība 

 



6 

Jaunsardzes vēsture  

 Jaunsardze līdz 1940. gadam 
 Zemessardzes veidošanās 1991. gads 
 Jaunsardzes centrs 2004.-2010. 
 Rekrutēšanas un Jaunsardzes centra 

Jaunsardzes departaments kopš 2010. gada 
 



Aizsardzības finansējums 

7 

171,4

227,9
260,2

161,5
134,3

1,10%

1,20%

1,30%

1,40%

1,50%

1,60%

100

150

200

250

300

350

2006 2007 2008 2009 2010

Plānotais 
aizsardzības 

budžets

% no IKP

Reālais aizsardzības budžets 



8 

Finansējums ēdināšana / 
transportēšana 

32 102
30 753

210 389

387 237

309 490

256 794

22 000
0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Pārtika / transports

AM papildus
finansējums 09.2010

Presenter
Presentation Notes
Divas kritiskākās pozīcijas Jaunsardzes kustībai.Transports, lai nogādātu bērnus pasākumu norises vietās ( piemiņas pasākumi, Valsts svētki, nometnes, pārgājieni, muzeji u.c.). Cenas svārstās no 0,35 Ls/ kilometrs mazajiem autobusiem līdz pat 0,8 Ls / kilometrs lielajiem autobusiem + dīkstāve. Ēdināšana – LS 4, - vienam bērnam dienā (diennaktī).Pašlaik katram bērnam  finansējums pietiek aptuveni vienam pasākumam un vienai dienai nometnē. Pārējo jāmeklē no pašvaldībām.Trūkst 2012. gada papildfinansējums



9 

Mācību vietas / mācību grupas 

+ 40* 

* Pašvaldību finansētas grupas 

Presenter
Presentation Notes
Finansējuma samazinājums, teritoriālā reforma,  darbinieku rotācija un citi faktori būtiski ietekmēja apmācību vietu skaitu Latvijā. 2011. gadā ir iedotas papildus štata vietas, kas ļauj palielināt apmācību vietu skaitu.Kā viens no būtiskākajiem apmācību vietu skaita kritumiem ir atalgojuma samazinājums instruktoriem. Kādreiz instruktori varēja atļauties izmantojot savu personīgo transportu aizbraukt uz attālām skolām. Pašlaik degvielas cenas un atalgojuma samazinājums šo tendenci ir ļoti negatīvi ietekmējis.Instruktori cenšas komplektēt apmācību grupas šaurā ģeogrāfiskā rajonā, lai saņemtu pilnu algu un nebūtu jātērē līdzekļi ceļam. 



10 

Jaunsargu skaita dinamika 

4 322

3 839

6 530 6 800 6 808 7 273

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Jaunsargi

+ 741* 

•Jaunsargu skaits pašvaldību grupās 

•Iepriekšējos gados šis skaits ir uzrādīts kopā ar jaunsargu skaitu pašvaldību 
grupās un pulciņos 

   * 

Presenter
Presentation Notes
Trūkst 2012 un 2013. gadi



11 

Jaunsardzes ieguldījums sabiedrības integrācijā 

 Nodarbības Jaunsardzē notiek latviešu valodā, kas dod 
iespēju cittautiešiem uzlabot savas latviešu valodas 
prasmes; 

 JS popularizē brīvā laika pavadīšanas iespējas, vēstures 
izzināšanu (pagasta, pilsētas, valsts), organizējot 
patriotiskās un pilsoniskās audzināšanas pasākumus, 
veicinot pilsoniskās apziņas, patriotisma, biedriskuma, 
drošsirdības un fizisko spēju attīstību. 
 

 



12 

Jaunsardzei piešķirtais papildfinansējums 2012. 

 2012.gadā atvērtas 40 jaunas mācību grupas, 50% - 
Latgalē (Zilupe, Robežnieki, Rugāji, Rundēni, Višķi, 
Cibla, Pasiene u.c.); 

 Kopējais jaunsargu pieaugums kustībā – vairāk kā 1100 
jaunieši (pamatā no Latgales) 

 Tiek organizētas sadarbības nometnes (piem.:Ķemeru 
vidusskola), kurās tiek nostiprinātas cittautiešu bērnu 
valodas prasmes un popularizēts aktīvs dzīves veids. 

 2013.gadā 2.novada 4.līmeņa testu nometnē piedalījās 
54 jaunieši, no kuriem 40% dzimtā valoda nebija latviešu 
valoda.  

 



RJC Jaunsardzes departamenta 
2.novada nodaļa 

Administratīvā teritorija – 27285 km2 

Republikas nozīmes pilsētas - 3 
Novadi - 38 
Apmācības notiek – 3 republikas 
nozīmes pilsētās, 29 novados 
Jaunsargu vienības - 30 
Instruktoru skaits – 26, 
no tiem karavīri 1, 
sabiedriski instruktori - 6 

Jaunsargu skaits,  
kuri apgūst  
JS paraugprogrammu - 2215 

Jaunsargu apmācību 
 vietas - 64  

- Bāzes skolas 

- Atbalsta skolas 

- Apmācības veic sabiedriskie instruktori 



14 

Jaunsardzes mācību programma 

 Nosaka mācību mērķi, uzdevumus, saturu, standartus. 
 Apstiprina aizsardzības ministrs. 
 SATURS: 

 Pilsoniskā audzināšana (vēsture, novadpētniecība, 
vides izglītība); 

 Dzīves mācība (topogrāfija, tūrisms, pirmā palīdzība, 
fiziskā sagatavotība); 

 Militārā mācība ( likumi un reglamenti, ierindas 
mācība, darbības ar ieročiem, lauku kaujas iemaņas). 

 



15 

Jaunsardze – pilsoniskā audzināšana 

 Latvijas vēsture 
 Latvijas Nacionālās armijas un NBS 

vēsture 
 Jaunsardzes vēsture 
 Novadpētniecība 
 Vides izglītība 
 Latvijas rajonu un pagastu vēsture 
 NATO / ES 

 



16 

Pilsoniskā audzināšana 

 



17 



18 

Pilsoniskā audzināšana 

 



19 

Jaunsardze – Dzīves mācība 

 Topogrāfija 
 Tūrisms 
 Fiziskā sagatavotība 
 Pirmā palīdzība 
 Izdzīvošanas iemaņas 
 Tuvcīņa 
 Drošības noteikumi 



20 



21 

Dzīves mācība 

 



22 

Dzīves mācība 



23 

Dzīves mācība 

 



24 

Dzīves mācība 

 



25 

Dzīves mācība 

 



26 

Dzīves mācība 

 



27 

Dzīves mācība 

 



28 

Jaunsardze dzīves mācība 



29 

Jaunsardze – militārā mācība 

 LR NBS struktūra 
 Galvenie likumi / reglamenti 
 Ierindas mācība 
 Darbības ar ieročiem 
 Šaušana 
 Individuālās lauka kaujas iemaņas 
 Sakaru līdzekļi 
 Aizsardzība pret MII 
 Drošības noteikumi 

 



30 

Militārā mācība 

 



31 

Militārā mācība 



32 

Militārā mācība 



33 

Militārā mācība 

 



34 

Militārā mācība 

 



35 

Militārā mācība 

 



36 

Militārā mācība 

 



37 

Jaunsardzes instruktori 

 Organizēt jaunsargu kandidātu uzņemšanu Jaunsardzē un 
nodrošināt mācību grupu komplektēšanu, atbilstoši jaunsargu 
programmas specifikai. 

 Veidot un vadīt jaunsargu vienību 
 Veidot materiāli tehnisko bāzi mācību procesa nodrošināšanai 
  Ievadīt informāciju par vienības jaunsargiem un mācību grupu 

aktivitātēm datu bāzē E-klase 
 Plānot, organizēt un vadīt jaunsargu praktiskās un teorētiskās 

nodarbības, kā arī pasākumus atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 
 



38 

Jaunsardzes instruktori 

 



39 

Jaunsardzes pašpārvalde 

 Organizēta saskaņā ar nolikumu 
 Sastāvs – 15 dalībnieki (5 no katra novada) 
 Padomdevēja tiesības RJC JD 
 Izstrādā Ētikas kodeksu, jaunsargu vērtības un 

standartus 
 Organizē pasākumus 
 Iesniedz priekšlikumus 

 



40 

Sociālā integrācija 

 RJC  turpina atbalstīt programmas „Sagatavošana pilsoniskajā 
audzināšanā” īstenošanu sociālās korekcijas izglītības iestādē 
„Naukšēni”; 
 

 Jaunsargu grupas ir 5 internātpamatskolās. 
 

 Jaunsargu vienības nodarbības Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmijā apmeklē audzēkņu grupa no Bērnu un jauniešu centra 
(bērnu nama) «Ilga»; 
 

 Jaunsardzes kustībā un tās aktivitātēs  tiek iesaistīti sociālā riska 
grupas jaunieši.  
 



41 

Jaunsardzes saliedētības un patriotiskās 
audzināšanas pasākumi 

 Valsts svētki (4.maijs, 11.novembris, 18.novembris); 
 Piemiņas un atceres dienas (13.janvāris, 20.janvāris, 

6.marts,14.jūnijs, 23.augusts u.c.). 
 Nometnes; 
 Pārgājieni; 
 Talkas;  
 Labdarības akcijas (palīdzība vientuļiem cilvēkiem, 

viesošanās bērnu namos u.c.); 
 Sadarbības projekti ar izglītības iestādēm, NVO; 
 Sporta spēles, militārās sacensības. 
 



42 

Sabiedrības saliedētības pasākumi: 



43 

Sabiedrības saliedētības pasākumi: 



44 

Jaunsardzes sadarbības projekti 

 Skolnieku rotas karoga tradīcija Vidzemē 
 Gaisma Latvijas jaunatnei / Latvijas karavīrs laikmeta griežos 
 Baltais Vilks 
 Grāmatu svētki 
 Pilsētu svētki 
 Sacensību / pasākumu / nometņu organizēšana skolu jaunatnei 

sadarbībā ar pašvaldībām, NBS, Valsts policiju, robežsardzi, VUGD 
u.c. 

 Starptautiskā sadarbība (sacensības, sporta pasākumi, Baltic 
Guards u.c.) 



 

45 



46 

Tuvākā plānošanas perioda ambīcijas 

 Jaunatnes aktīva dzīves veida veicināšanas 
programma 

 «Atceries Lāčplēšus» 
 Jaunsardzes žurnālistu skola 
 



47 

Jautājumi un atbildes 


	Rekrutēšanas un �jaunsardzes centrs
	RJC struktūra � (93) uz 01.05.2013.(117)
	Rekrutēšanas un jaunsardzes centram (RJC) �MK noteikumos noteiktās funkcijas
	Jaunsardzes kustība
	Jaunsardzes kustība
	Jaunsardzes vēsture 
	Aizsardzības finansējums
	Finansējums ēdināšana / transportēšana
	Mācību vietas / mācību grupas
	Jaunsargu skaita dinamika
	Jaunsardzes ieguldījums sabiedrības integrācijā
	Jaunsardzei piešķirtais papildfinansējums 2012.
	Slide Number 13
	Jaunsardzes mācību programma
	Jaunsardze – pilsoniskā audzināšana
	Pilsoniskā audzināšana
	Slide Number 17
	Pilsoniskā audzināšana
	Jaunsardze – Dzīves mācība
	Slide Number 20
	Dzīves mācība
	Dzīves mācība
	Dzīves mācība
	Dzīves mācība
	Dzīves mācība
	Dzīves mācība
	Dzīves mācība
	Jaunsardze dzīves mācība
	Jaunsardze – militārā mācība
	Militārā mācība
	Militārā mācība
	Militārā mācība
	Militārā mācība
	Militārā mācība
	Militārā mācība
	Militārā mācība
	Jaunsardzes instruktori
	Jaunsardzes instruktori
	Jaunsardzes pašpārvalde
	Sociālā integrācija
	Jaunsardzes saliedētības un patriotiskās audzināšanas pasākumi
	Sabiedrības saliedētības pasākumi:
	Sabiedrības saliedētības pasākumi:
	Jaunsardzes sadarbības projekti
	Slide Number 45
	Tuvākā plānošanas perioda ambīcijas
	Jautājumi un atbildes

